
 
H O T Ă R  Â R E 

cu privire la  rectificarea preambulului Hotărârii nr.4/30.01.2019, privind aprobarea Raportului pentru 
evaluarea în domeniul situațiilor de urgență pe anul 2018 

 
  Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa ordinară; 
  Având în vedere: 
 
      - referatul de legalitate nr. 4.963/09.04.2019 înaintat de Instituția Prefectului; 
      - expunerea de motive  a primarului,  înregistrată cu nr.2.003 / 16.04.2019; 
      - referatul compartimentului de specialitate, înregistrat cu nr. 2.002 / 16.04.2019; 
      - raportul comisiei de specialitate, înregistrat cu nr. 2.168 / 24.04.2019; 
      - avizul comisiei juridice,  înregistrat cu nr. 2.169 / 24.04.2019; 
      - prevederile art.27, lit.”e” , art.18, lit.”c” din  OMAI nr.163/2007 privind aprobarea Normelor generale 
de apărare împotriva incendiilor; 
      - prevederile art.27, lit.”e” din Legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor; 
      - prevederile Legii nr. 481/ 2004 privind protecţia civilă, cu modificările şi completările ulterioare; 
      - prevederile OMAI nr.712 / 2005 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale privind instruirea  salariaţilor 
în domeniul situaţiilor de urgenţă, modificată si completată  de OMAI nr.786 / 2005; 
      - prevederile art. 43, art. 71 din Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislative pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 
      - prevederile art.36, alin.(6), lit.“a”, pct.8 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.45, alin.(1) art.115, alin.(1), lit.’’b” cu respectarea alin.(3) si alin.(6) din Legea  
nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
     Art.1.– Se aprobă rectificarea preambulului Hotărârii nr.4/30.01.2019, privind aprobarea Raportului 
pentru evaluarea în domeniul situațiilor de urgență pe anul 2018, în sensul că din eroare s-a menționat ca 
temei de drept Ordinul nr.718/2005 fiind abrogat prin Ordinul nr.96/2016 și la dactilografierea Ordinului 
nr.163 s-a înscris anul 2006 în loc de 2007. 
     Art.2.- Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Local nr.4/2019 rămân neschimbate. 
     Art.3.-Secretatul delegat al unității administrativ-teritoriale va urmări ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărări. 
 
 
              Preşedinte de şedinţă,                                                                                

                                                                                                                                      Contrasemnează, 
      Consilier local,  Popescu Petrișor                                                                                   d.  Secretar 
 

                                                                                                                                      Cușneviciu Silvia 
GOGOŞARI  25.04.2019 

                                                               NR. 25 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr. 2.003 /16.04.2019 
 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 

   Subsemnatul, Daia Dănuţ, primar al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu,  
referitor la proiectul de hotărâre privind rectificarea preambulului Hotărârii 
nr.4/30.01.2019, privind aprobarea Raportului pentru evaluarea în domeniul 
situațiilor de urgență pe anul 2018, având în vedere referatul de legalitate 
nr.4.963/09.04.2019 înaintat de Instituția Prefectului, prin care a constatat la 
controlul legalității Hotărârii nr.4/2019 unele erori dactilografice, și anume: s-a 
menționat ca temei de drept Ordinul nr.718/2005 emis de MAI, fiind abrogat 
prin Ordinul MAI nr.96/2016 și la Ordinul MAI nr.163 s-a înscris anul 2006 în 
loc de 2007, cum era corect. 
      În urma celor arătate mai sus, vă rog să aprobaţi rectificarea preambulului 
Hotărârii nr.4/30.01.2019, urmând ca la prima şedinţă de consiliu local să se 
adopte o astfel de hotărâre. 
 

 
 
 

 
PRIMAR, 

 
Daia Dănuţ 

 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
d. SECRETAR, 
Cușneviciu Silvia 
Nr. 2.002 / 16.04.2019 
                                       
 
 
 

 
R E F E R A T 

 
 
 

      Subsemnata, Cușneviciu Silvia, secretar delegat al unității 
administrativ-teritoriale, referitor la proiectul de hotărâre privind rectificarea 
preambulului Hotărârii nr.4/30.01.2019, privind aprobarea Raportului pentru 
evaluarea în domeniul situațiilor de urgență pe anul 2018, având în vedere 
referatul de legalitate nr.4.963/09.04.2019 înaintat de Instituția Prefectului, prin 
care a constatat la controlul legalității Hotărârii nr.4/2019 unele erori 
dactilografice, și anume: s-a menționat ca temei de drept Ordinul nr.718/2005 
emis de MAI, fiind abrogat prin Ordinul MAI nr.96/2016 și la Ordinul MAI 
nr.163 s-a înscris anul 2006 în loc de 2007, cum era corect. 
    Față de cele arătate mai sus vă rog să analizați și să dispuneți. 
 
 
 
 

d. SECRETAR, 
 

Cușneviciu Silvia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia de specialitate a Consiliului local 
al comunei Gogoşari pentru programe de  
dezvoltare economico- socială, buget- finanţe,  
administrarea domeniului public şi privat 
agricultură, gospodărirea comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ 
Nr. 2.168 / 24.04.2019 
 
 
 

 
 
 
      Comisia de specialitate a Consiliului local al comunei Gogoşari pentru programe de 
dezvoltare economico-socială, buget–finanţe, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ,  prin 
următorii consilieri:”Pîrvu Iulian, Roşu Cătălin-Mirel, Chira Iulică, Chican Constantin şi 
Răuţă Gheorghe”, s-au întrunit azi 24.04.2019, având următoarea ordine de zi:“Proiect de 
hotărâre privind rectificarea preambulului Hotărârii nr.4/30.01.2019, privind aprobarea 
Raportului pentru evaluarea în domeniul situațiilor de urgență pe anul 2018.” 
      În urma analizării expunerii de motive întocmită de d-l primar Daia Dănuţ, prin care 
solicită rectificarea preambulului la HCL nr.4/2019, deoarece s-a menționat eronat ca temei 
de drept Ordinul nr.718/2005 fiind abrogat prin Ordinul 96/2016, dar și eroarea de 
dactilografiere strecurată, în sensul că Ordinul nr.163 a fost emis în anul 2007 și nu în anul 
2006, comisia de buget-finante este de acord cu expunerea de motive, supus la vot de 
preşedintele de comisie se aprobă în unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
      Nemaifiind alte discuţii se declară şedinţa închisă. 
 
 
 
 
 
 
    PREŞEDINTE,                                  SECRETAR,                                                   MEMBRII, 
 
    Pîrvu Iulian                         Roşu Cătălin-Mirel                               Chican Constantin 
 
                                                                                                               Răuţă Gheorghe 
                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                   Chira Iulică 
  
 
       



                                                                                                                                                                             
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia juridică şi apărarea ordinii publice 
Nr. 2.169 / 24. 04. 2019 
 
 
 
 

 
 
 

      Comisia juridică şi apărarea ordinii publice compusă din domnii consilieri: 
”Licuţă Cătălin-George şi Chiru Mariana” în şedinţa de azi, 24.04.2019 au 
analizat următoarea ordine de zi:“Proiect de hotărâre privind rectificarea 
preambulului Hotărârii nr.4/30.01.2019, privind aprobarea Raportului pentru 
evaluarea în domeniul situațiilor de urgență pe anul 2018.” 
      În urma analizării raportului întocmit de comisia de specialitate se propune 
adoptarea unei hotărâri în acest sens, fiind supusă la vot se aprobă în unanimitate 
de voturi de toţi cei prezenţi. 
     Nemaifiind alte discuţii şedinţa se declară închisă. 
 
 
 
 
      Preşedinte,                                       Secretar,                                   Membru, 
 
                                                     Licuţă Cătălin-George                  Chiru Mariana 
 
 
 
 
 
 


